
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável

SUPRAM SUL DE MINAS - Diretoria Regional de Regularização
Ambiental

Parecer nº 338/SEMAD/SUPRAM SUL - DRRA/2022

PROCESSO Nº 1370.01.0057225/2022-14

PARECER ÚNICO Nº 338/2022

Nº Documento do Parecer Único vinculado ao SEI: 57328336

INDEXADO AO PROCESSO:
Licenciamento Ambiental

PA COPAM:
1865/2022

SITUAÇÃO:
Sugestão pelo Deferimento

FASE DO LICENCIAMENTO: Renovação da Licença de
Operação - RenLO VALIDADE DA LICENÇA: 10 anos

 

PROCESSOS VINCULADOS CONCLUÍDOS: PA COPAM: SITUAÇÃO:

Outorga – Poço Tubular 1 Portaria de Outorga
2787/2011 Tamponado/Arquivado

Outorga – Poço Tubular 2
20098/2022 (SIAM) e
[...]
Em 15/12/2018 o empreendimento obteve a Portaria 1801153/2018 para 

dragagem/limpeza/desassoreamento do Córrego Calazarte, válida até 21/06/2023, coordenada inicial 

20°45'28" S e 46°45'55" W e coordenada final 20°45'19" S e 46°45'48" W. 

 

4. Reserva Legal, Áreas de Preservação Permanente e Servidão Administrativa  

 

A Fazenda Taboca, no qual a Unidade Itaú de Minas da VOTORANTIM CIMENTOS S.A está 

incluída possui uma Reserva Legal total averbada de 135,3686 ha, conforme especificado no Livro nº 

2, Fichas nº 4 a 13 da Matrícula nº 8.306, do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de 

Pratápolis no Estado Minas Gerais. 

Tal Reserva Legal é composta predominantemente por vegetação de mata atlântica em 

estágio médio de regeneração, o que caracteriza a existência de um fragmento de vegetação com 

Parecer Único n°338/2022 (57343222)         SEI 1370.01.0057225/2022-14 / pg. 44



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental  
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas 

 

338/2022 
06/12/2022 

Pág. 42 de 121 

 

Av. Manoel Diniz, nº145, Bairro Industrial JK, Varginha, MG, CEP: 37062-480 
Telefax: (35) 3229-1816 

 

importância ecológica significativa e compensatória às atividade executadas na Unidade Itaú de 

Minas. 

Consta nos autos do processo o CAR sob o registro nº MG-3133758-

47FC.66DB.64C5.4CF9.8643.718E.0D07.A960 referente a Fazenda Taboca e Engenho Velho, área 

total de 804,9626 ha, 30,9601 módulos fiscais, com data de registro em 12/02/2015 e última 

retificação em 04/12/2020. Consta no SiCar que o imóvel não deseja aderir ao PRA – Programa de 

Regularização Ambiental (caso o imóvel rural possua, uma das situações a seguir, ocorrida até 22 de 

julho de 2008: necessidade de recomposição de áreas de APP e de uso restrito; déficit referente a 

Reserva Legal; autuação). Consta declarado no demonstrativo do imóvel: 230 ha de área total de 

remanescente de vegetação nativa; 554,8 ha de uso consolidado; 15,78 ha de servidão 

administrativa; 160,03 ha de reserva legal; 32,62 ha de área de preservação permanente, sendo 1,39 

ha em área consolidada e 31,23 ha em área de remanescente de vegetação nativa. As matrículas 

das propriedades do imóvel são: 14469 e 14470. 

 

 

Figura 15 – Áreas de preservação permanente e ottotrechos da bacia hidrográfica do Rio 
Grande. Fonte: IDE/CAR 

 

Parecer Único n°338/2022 (57343222)         SEI 1370.01.0057225/2022-14 / pg. 45



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental  
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas 

 

338/2022 
06/12/2022 

Pág. 43 de 121 

 

Av. Manoel Diniz, nº145, Bairro Industrial JK, Varginha, MG, CEP: 37062-480 
Telefax: (35) 3229-1816 

 

 

Figura 16 – Áreas de reserva legal. Fonte: IDE/CAR 

 

 

Figura 17 – Área de servidão administrativa. Fonte: IDE/CAR 

 

Parecer Único n°338/2022 (57343222)         SEI 1370.01.0057225/2022-14 / pg. 46



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental  
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas 

 

338/2022 
06/12/2022 

Pág. 44 de 121 

 

Av. Manoel Diniz, nº145, Bairro Industrial JK, Varginha, MG, CEP: 37062-480 
Telefax: (35) 3229-1816 

 

A Tabela 12 abaixo apresenta a relação de áreas preservadas pela Votorantim Cimentos S.A 

– Unidade Itaú de Minas. 

 

Tabela 12 - Áreas preservadas pela Votorantim Cimentos S.A - Unidade Itaú de Minas 

 

 
5. Impactos Ambientais e Medidas Mitigadoras 

 

5.1 Efluentes líquidos: Industriais e Sanitário   

 

Medida(s) mitigadora(s): Durante o processo de mineração, co-processamento de resíduos e 

fabricação de cimento, cal virgem e hidratada, argamassa, areia artificial e calcário agrícola da 

VOTORANTIM CIMENTOS S.A. na Unidade Itaú de Minas são gerados os efluentes oleosos, 

efluentes domésticos e efluentes provenientes da água de surgência e da drenagem de água pluvial 

da área de mineração.  

A Votarantim Cimentos dispõe de histórico de monitoramento dos efluentes líquidos gerados, 

tratados por meio de sistemas de controle ambiental, quais sejam: sistemas fossa-filtro (ativos até o 

final do ano de 2012), Estação de Tratamento de Efluentes Sanitários (em operação a partir de 

Janeiro de 2013), e 15 caixas Separadoras de Água e Óleo – SAO. 

Parecer Único n°338/2022 (57343222)         SEI 1370.01.0057225/2022-14 / pg. 47



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental  
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas 

 

338/2022 
06/12/2022 

Pág. 45 de 121 

 

Av. Manoel Diniz, nº145, Bairro Industrial JK, Varginha, MG, CEP: 37062-480 
Telefax: (35) 3229-1816 

 

Na Tabela 13 abaixo se encontram descritas a origem, vazão, sistema de controle e 

lançamento final dos efluentes líquidos gerados na Votorantim Cimentos S.A. 

 

Tabela 13 – Efluentes líquidos da Votorantim Cimentos S.A. Fonte: RADA  

 

 

 

5.1.1 Efluentes oleosos 

As unidades de caixa SAO locadas na fábrica cumprem o papel de segregar o óleo recebido 

por meio da drenagem da área coberta pelo sistema de controle em reservatório específico, 

enquanto a água recolhida segue para o Córrego Calazarte. Os efluentes líquidos provenientes da 

lavagem de peças, máquinas e veículos, das áreas produtivas que geram água de resfriamento e 

compressores são direcionados para as caixas SAO.  

A Votorantim Cimentos - Unidade Itaú de Minas possui 15 sistemas separadores de água e 

óleo (SAO) distribuídos pela unidade fabril e infraestruturas de apoio.  

Na área industrial são 9 Sistemas SAO responsáveis pelo tratamento do efluente oleoso dos 

compressores, mancais, sala hidráulica, etc., a saber: 

- SAO 01 - Silo de Farinha – ICL; 

- SAO 02 - Lagoa Industrial W1 e W2 – ICL; 

- SAO 03 - Lagoa Industrial W3 – ICL; 

- SAO 04 - Moagem de Cimento Z1 e Z2 – IC; 

- SAO 08 - Compressores R2 – ICL; 

- SAO 09 - Moagem de Cimento Z3 – ICC; 

- SAO 10 - Compressores forno – ICL; 

- SAO 14 - Forno AZBE 

- SAO 17 - Compressores de ar – ICA 

Parecer Único n°338/2022 (57343222)         SEI 1370.01.0057225/2022-14 / pg. 48



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental  
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas 

 

338/2022 
06/12/2022 

Pág. 46 de 121 

 

Av. Manoel Diniz, nº145, Bairro Industrial JK, Varginha, MG, CEP: 37062-480 
Telefax: (35) 3229-1816 

 

Já na área de infraestrutura de apoio são 4 SAOs que tratam os efluentes oleosos 

provenientes das oficinas mecânicas e lavadores peças, além de atividades de manutenção, 

conforme descrito a seguir: 

- SAO 06 - Oficina Mecânica – TGL 

- SAO 07 - Oficina Mecânica e Elétrica – ITM e ITC 

- SAO 12 - Lubrificação – IMV 

- SAO 13 - Lavador de peças – IMV 

Por fim, existem ainda outros 2 sistemas SAO, sendo um dedicado especificamente para 

eventuais efluentes gerados na lavagem do piso do Posto de Combustível e o segundo para tratar o 

efluente gerado na lavagem de veículos e máquinas da Unidade Itaú de Minas. Estes possuem a 

seguinte identificação: 

- SAO 05 - Lavador de Maquinas e Veículos – IMV 

- SAO 11 - Posto de combustível – IMV 

Os resultados das campanhas de monitoramento ano base 2021 encontram-se consolidados 

na representação gráfica da Figura 16. Os gráficos não incluem os Sistemas SAO 01, SAO 02, SAO 

03, SAO 04, SAO 09 e SAO 14, uma vez que esses sistemas apresentaram todos os resultados 

abaixo do Limite de Quantificação analítico. 

 

 

 Figura 18 – Gráficos com os resultados dos monitoramentos dos sistemas SAO, ano-base 2021. 

Fonte: RADA  

Parecer Único n°338/2022 (57343222)         SEI 1370.01.0057225/2022-14 / pg. 49



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental  
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas 

 

338/2022 
06/12/2022 

Pág. 47 de 121 

 

Av. Manoel Diniz, nº145, Bairro Industrial JK, Varginha, MG, CEP: 37062-480 
Telefax: (35) 3229-1816 

 

 

 

 

Figura 18 (cont) – Gráficos com os resultados dos monitoramentos dos sistemas SAO, ano-base 

2021. Fonte: RADA  

 

Parecer Único n°338/2022 (57343222)         SEI 1370.01.0057225/2022-14 / pg. 50



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental  
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas 

 

338/2022 
06/12/2022 

Pág. 48 de 121 

 

Av. Manoel Diniz, nº145, Bairro Industrial JK, Varginha, MG, CEP: 37062-480 
Telefax: (35) 3229-1816 

 

 

Figura 18 (Cont.) – Gráficos com os resultados dos monitoramentos dos sistemas SAO, ano-base 

2021. Fonte: RADA  

 

5.1.2 Efluente doméstico 

A ETE implantada em substituição aos sistemas fossa-filtro e operante a partir de janeiro de 

2013, foi dimensionada para tratar todo efluente sanitário gerado na área industrial e na mina. A ETE 

foi projetada para um atendimento de uma vazão máxima de 6,69 m³/h e uma vazão média de 4,46 

m³/h, o que atende uma média de 744 contribuintes. 

A ETE que trata o esgoto sanitário da área industrial, administrativa e da mina da Unidade 

Itaú de Minas é composta por sistema de gradeamento, desarenadores, elevatória de esgoto bruto, 

reator anaeróbio de fluxo ascendente (RAFA/UASB), filtro biológico aerado submerso – FBAS, 

decantador secundário de alta taxa – lamelar, filtro bag, desinfecção, calha Parshall e emissário final. 

O lodo gerado no funcionamento da ETE é encaminhado para o leito de secagem existente na ETE 

e, após secagem, encaminhado para aterro sanitário. O efluente tratado direciona-se ao Córrego 

Calazarte.  

Consta no RADA, Anexo H, os gráficos dos resultados de monitoramento da ETE para o ano 

base 2021, Figura 19 abaixo.  

Parecer Único n°338/2022 (57343222)         SEI 1370.01.0057225/2022-14 / pg. 51



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental  
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas 

 

338/2022 
06/12/2022 

Pág. 49 de 121 

 

Av. Manoel Diniz, nº145, Bairro Industrial JK, Varginha, MG, CEP: 37062-480 
Telefax: (35) 3229-1816 

 

 

 

Figura 19 - Gráficos com os resultados do monitoramento da ETE, ano-base 2021. Fonte: 

RADA 

 

Parecer Único n°338/2022 (57343222)         SEI 1370.01.0057225/2022-14 / pg. 52



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental  
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas 

 

338/2022 
06/12/2022 

Pág. 50 de 121 

 

Av. Manoel Diniz, nº145, Bairro Industrial JK, Varginha, MG, CEP: 37062-480 
Telefax: (35) 3229-1816 

 

 

Figura 19 – (Cont) Gráficos com os resultados do monitoramento da ETE, ano-base 2021. 

Fonte: RADA 

 

Os parâmetros pH, sólidos suspensos totais, sólidos sedimentáveis, temperatura e óleos e 

graxas (tanto minerais quanto vegetais e animais) estiveram conformes em todas as campanhas de 

monitoramento. Os demais parâmetros apresentaram os seguintes desvios: 

- Surfactantes: ultrapassagens do VMP nas campanhas do 1º, 2º e 4º bimestres; 

- DBO: ultrapassagem do VMP e eficiência de remoção abaixo de 60% na campanha do 1º 

bimestre; 

- DQO: ultrapassagens do VMP nas campanhas do 1º e 4º bimestres. 

Conforme consta no RADA, a empresa elaborou e implementou um Plano de Ação para 

execução ao longo de 2021 visando solucionar os desvios verificados na ETE, principalmente no 

tocante ao parâmetro surfactantes, e também garantir a eficiência da ETE. As seguintes ações 

complementares foram reportadas pela empresa: 

- Fevereiro/21: Introdução do microorganismo Bio-x como insumo no tratamento preliminar. O 

microorganismo Bio-x foi indicado pela empresa contratada Ciclus Life Saneamento, responsável 

pelo projeto da ETE, para intensificar a eficiência de tratamento do esgoto. O insumo é composto 

basicamente por bactérias (lactobacilos), fungos (leveduras), que produzem os principais tipos de 

biossurfactantes como, os glicolipídios, fosfolipídios, lipossacarídios, lipopeptídios, ácidos graxos e 

lipídios neutros. O BIO-X em contato com o efluente bruto em que verifica-se a presença de 

surfactantes e outros produtos químicos, disponibiliza os biossurfactantes que sobressaem aos 

produtos químicos e acabam se anulando. Segundo o fornecedor, os resultados positivos poderiam 

ser visualizados a partir do 3º mês de implantação (maio). 

- Maio/21: Após terceiro mês de implantação do insumo sem resultados significativos, a 

consultoria Ciclus Life realizou nova visita técnica a unidade, indicando a alteração do insumo para o 

Parecer Único n°338/2022 (57343222)         SEI 1370.01.0057225/2022-14 / pg. 53



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental  
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas 

 

338/2022 
06/12/2022 

Pág. 51 de 121 

 

Av. Manoel Diniz, nº145, Bairro Industrial JK, Varginha, MG, CEP: 37062-480 
Telefax: (35) 3229-1816 

 

BIO-X Saneamento + Plus, com uma fórmula mais concentrada. Na ocasião, foi realizada uma 

dosagem de choque no filtro anaeróbio para resultados mais rápidos. Em tempo, a Votorantim 

Cimentos iniciou o processo de compra para revitalização de estruturas qualitativas na estação de 

tratamento. 

- Junho/21: A Votorantim Cimentos iniciou o processo de compra para revitalização de 

estruturas qualitativas na estação de tratamento. 

- Agosto/21: Foi realizado a revitalização nas estruturas da ETE (tanques, tubulações 

originais, gradeamento, revitalização de equipamentos e bombas), incrementado o procedimento 

operacional de limpeza e operação da ETE.  

- Setembro/21: A partir de setembro foram evidenciado o restabelecimento do sistema 

biológico, com resultados de monitoramento realizados alcançando padrões satisfatórios, que se 

mantiveram ao longo do período coberto por este RADA. 

 

5.2 Emissões atmosféricas 

 
Ao todo, são monitoradas periodicamente as chaminés, nas fontes operantes, conforme 

determinação das condicionantes da Licença de Operação da Fábrica e de Coprocessamento de 

resíduos nos fornos de clínquer W1 e W3. Além do monitoramento exigido pela SUPRAM, a 

VOTORANTIM CIMENTOS realiza o monitoramento contínuo de CO, O2 e NOX nos fornos W1, W2 e 

W3. 

Dentre os fornos de cimento, atualmente os fornos W2 e W3 são passíveis de uso em 

coprocessamento enquadrando seus parâmetros de emissão na Deliberação Normativa – DN 

COPAM nº 154/2010. O forno W1 possui LP+LI para coprocessamento concedida em 02/05/2016. 

O controle das emissões atmosféricas é realizado pela utilização de filtros de mangas e de 

eletrofiltro nas chaminés e nos dutos da fábrica, sendo realizado o monitoramento de suas principais 

fontes fixas de emissões atmosféricas. 

A Tabela 14 abaixo apresenta o sistema de monitoramento e controle dos dutos e chaminés.  

 

Tabela 14 – Monitoramento das emissões atmosféricas na Votorantim Cimentos S.A. Fonte: RADA 

Parecer Único n°338/2022 (57343222)         SEI 1370.01.0057225/2022-14 / pg. 54



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental  
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas 

 

338/2022 
06/12/2022 

Pág. 52 de 121 

 

Av. Manoel Diniz, nº145, Bairro Industrial JK, Varginha, MG, CEP: 37062-480 